**V**EREBAT VR nouissimè. Vrūto Reos, judice legi-  
tēne interrogate, teneatur veritatem propalare, cū pro-  
prijs capitis manifesto periculo, grauique bonorum vel  
ſatne factura, tunc maxime quando factum, est notori-  
rium, adeoque flagrat delictū, vt Reus ipſe publicē diffamatus sit  
quæ ſuspectus, ore omnibꝫ aut ſalecī iudicis inueniatur propter  
manifesta iudicata, quæ ad hanc iuris ſituationē. Q[uod] non opere  
q[uod] in cuius questionis resolutione, quāvis univerſa, fore, The-  
ologorū in ſchola partem eualeat affirmatioā cum d[omi]no Tho. 2.2.  
q[ua]d 69. art. clafferente: Reum, ex debito iusticie, tenciri veritatem  
lōp.

<sup>2</sup>  
expōnere, quām iudex ab eo secundām iuris factūm pēcatorū; ita, ut contra iurū agens, Edifice ad gehennū. Et quāns hac eadem doctrinā virū eruditissimi omniumque scientiarum generē consumatisam (quāmē autem in dīcto) defendant, nihilominus tamen, rem penitus intropiciens, partem negatiuam ausim affirmit. Sic ergo affirmata & concūlta.

**I N C A V S I S** capitalibus, vbi sanguinis imminet periculū, vel de g̃auis agit, dedit orationē. Reus etiam legi mē à iudice impunitus, potest amphibolis sermonib⁹, fuso loquē verborū inuicto, sc̃lū suū amētū, venit ētēmō & clyster. Quāmē illū sibi, moris consideratō, ib⁹ prosc̃p̃tūr, & exhortat⁹ & iustis de Navarra in his allegiātib⁹, quās qui ēm̃ doctrina, quāis aliquib⁹ vexorūtū in hęc p̃tētū ab antiquis non ex gratiā vīa fuerit, em̃marit̃ pluri m̃tēs & h̃t̃q̃p̃r̃ib⁹, apud quos filius ex ratificabile vestigium, & nonnulli etiam ex recantationib⁹ amplectūnt̃. Hanc sequitur Panormit. in cap. 2. in fin. de Confess. feceris globo in cap. Ex op̃r̃e verb. Absq̃ ratiōnabili, eod. tit. lib. 6. afferens etiā criminib⁹. Reum etiam legi mē interrogatū, nō renitit & p̃t̃ndit̃: quando venit imponenda poena temporalis, quālī & quāc̃ illa sũeūt̃ reūt̃, cui subscr̃pt̃ syllest̃. verb. Confessio non sacramentalis, num. libri. Quod si audex p̃cedit ex m̃t̃ro suo officio, tenetur quis respōdet̃ & veritatem, si infamia flagit̃, vel semiplene probatur, est sub pena peccati. Cuiusep̃, nō obseruit̃ auctoritate diuīm̃ Thomā vbi sup̃t̃: quām ēm̃ p̃feliūt̃, ut solūm̃ p̃rocedat̃, quando agiur ad poenam spiritualē, lumenq̃ vēt̃ ad temporalē, quām differentiationē & limitationē, sc̃i quāt̃ Angelus Panormitanum approbans in Summa, verb. Confessio delicti, num. 1. ex ratione ext. in cap. Quis aliquando, ver. sic. Non tibi dico, de poenit. dist. 1. cap. Si peccaverit. 2. q. 1. quibus Iuribus probatur, neminem cogendum contra se ipsum delicta dērēget̃, vi temporalitē puniatur, sc̃i eū si spiritualiter, tūc enim cogit̃ respondere, quās spiritualēs poenæ, non tam poenæ quām medicinæ cōsonunt. Hanc eandem opinionem sequitur Robertus Maran. in Speculo aureo Aduocato sum. 6. p. 7. memb. num. 2. Alexand. in Additionib⁹ ad Bartolom. in. l. 1. ff. de bon. eo, q̃ ant. sent. mort. lib. cont. Conducunt maxime quā latissimē prosequitur Decian. Pract. crim. lib. 6. cap. II. np. 11. vbi citat Bartolom. afferentem, exculcari quis à perditione si alius bona sua seruacelionē poterat. & num. 17. referit Bald. in. 1. Pactum, in vlt. q. 6. de collat. dieētēm. Neminetener iuregā, p̃m̃ seruare, propriet̃ quod

**F**A C I V præterea. Quia multa permissa sunt in Iuris casu, seruandæ vice, que in aliis casibus prohibita inveniuntur; nonat omnes per se; ibi in. l. t. ff. de bono eo qui an sen. mor. sibi con. vbi caueatur cum, qui aduersariu, vel Iudicem corruperit, pro eōfesso habendum, præterquam quod si provitada morte corrupere quo casu, nullatenus ei corruptionem nocere, respodit Iuriscom. nam ignorantiam domum est ei, qui sanguinem suum qualiter cumq; redempsum voluerit. Liber autem expendere verbū illud, Qualiter cuque, maxime enim cōcessionis vim auget, argu. tex. in. c. Ad nostrā de probib. ibi. Quoquā modō & quæ ibi notat glōs. & in. c. Deus omnipotēs. vbi glōs. versi. Quoquā modō, 21 q. 11. ibi: Quoquā modō poterunt. ff. de testa, mil. l. 2. ff. de pæct. dōnat glōs. verb. Frutus, in. l. Bala lista. ff. ad Treb. Confirmatur, quia vīs uotēs si receptū est, restest cōgendos non esse respōdere, neque posse interrogari ad eōrum testimonia elicienda super eorum criminibus, esset enim iniqua intet rogatio, etiā si publica esset, & restest eorum causa fuerit insinuatus, ita ex Innoc. in. c. 2. de cōfessis, adnotarunt Felin. & Imol. in. cap. Cūm causa. n. 10. dō testib., quos citat & sequitur Couat. practic. quæst. c. 18. n. 7. & anre ipsos legalis Philosophus Bald. in. l. Cūm Iudices. 5. Quod obseruari. n. 20. C. de iure iur. prop. cal. Si enim in causis ciuitibus non sunt petēda arma de domo ipsius Rei, ut in. c. 1. vbi communis, de probat. Scribētes in. l. 1. & in. l. Edicta aetio. ff. de edendo, quanto minus in criminalibus petere licebit.

**H**A N C tamē doctrinā illo cōmuni axiōmate solētū impetrere. Iudice, scilicet, legitimē interrogante, Reum teneri legitimē etiam & veridicē respōdere, sub reatu lethatis, cui satisfit assēdō vtrū, que, Iudicem scilicet interrogando, Reum autē iuxta propriū mētus conceptum respōdendo, suo iure vii, legitimēque operari, ille, quia positui juris ordiriens seruat, hie, vero, quia naturalis virtus facultate: in materia enīm morali, aliud est coactio iustitiae, aliud vero obligatio cōsciencie. Meretrices cōsum, nec possūt, nec debēt, cōpelli ut pē vitam deferere, ipsa tamē, ab ea recedere, cōsciētia obligat, cap. Meretrices. 32. q. 4. Ita etiā à cōtrario sensu, Index ex officio potest Reū cogere iuramēto, iuris ordine seruato, veritatē propalare, Reum tamē, nullatenus cōsciētia astringit illā cōsideri, naturali iure vitā permittente cōseruare, quēadmodū ille, qui iustitē à Iudice cōdemnatur, vt in ædia pēcat, & ipsi cibū sumere & Iudicē cibō arcere licebit; ita etiā careeri inclusus vinculisq; irrestitus, si morte operiebatur, & ipse fogere, & Index illū poterit detinere, quin potius ipse met ciuiles leges in suo exteriori foto, per iurum nō putat eum qui pro salute corporis tuenda deierauit, vt

per gloss in Clemens. Pastor. ver. b. per violentiam; de re iudic. quam sequitur Lucas de Deo, in l. Quoties, n. 4. C. de dignit. lib. 2. Hypoll. l. 1. n. 17. de questionib. latissimè Tiber. Decian. qui magna roseri in confirmationē in Pract. crimi. lib. 6. c. 13. n. 12. cum pluribus sequētibus; quare cum nullum aliud periculū sit nisi sacramenti, intrā conscientia limites considerandi, sat is eius illibata atque allia fæ religio certetur illa amphibola respōsione delinquitis, quia non iudicis interrogato, sed proprio animo concepui respondet.

**Q**VI BX: sita prēmissis, illud etiam opportūnū queritur. Num Reus, qui interrogatus legi rite, semel renuit veritatē propalare, si nihilominus in foro conscientia astrictus lite perorata, delictū confiteri, tunc maximē quādo poena condigna dānatur, proprias omnimodam criminis, in iudicio, probationem. Cui questioni sit etiam negatiua conclusio.

**R**EVS, qui iuridicē interrogatus obiectum crīmē, in iudicio negauit, illo finito, amplius non stringitur palam confiteri, quin potius sufficit ei sacramentalis confessio, & absolutio. Cuius conclusionis lenitas, primò rationibus, deinde vero autoritatibus apparet.

**P**RIMO. Quia obligatio veritatis dicendæ præceptū est affirmatiū, cuius ea est natura, ut semper obligēt, non, tamē, pro semper, sed, tunc quando interrogatur, qui veritatem dicere tenetur, in qua doctrina adeo est concors omniū Scribentium calculus, ut nullus, quem viderim contradicat: est tamē, quodd sententia, lata diffinitiua, Reus nec interrogari potest, nec interrogatur; ergo, non tenetur ex officio veritatem, semel oclousam, revelare.

**Q**VO D'autem præceptum veritatis dicendæ sit affirmatiuum ex natura præceptorū affirmantium, probatur. Huiusmodi enim præceptis actus legitimi fieri mandantur, quale est illud, Deum colēdi, parentes honorādi, dies festos celebrādi; at vero negatiuis, reprobē quidem prohibētur actiones, veluti non furtū facies, non mechaberis, non falsum testimonium dices; unde horū exercitio omnimodaq; obseruatio in non faciendo, illorum verò in operando consistit; utque uno verbo cum diuo Thoma loquamur, præcepta negatiua prohibent actus peccatorum, affirmativa vero inducunt ad actus virtutum; quam doctrinā cum diuo Tho. 2. 2. q. 33. art. 2. amplectuntur cæteri omnes Theologi, maximē Soto, lib. 4. de iust. & iur. q. 6. art. 2. Constat autē, veritatē dicere, esse actum & operationē virtutis; ergo, illius obligatio, sub precepto

quod incidit in periculum mortis. Abbatis autem opinio adeo universalis originem & fundamentum sumpsit ex eo, quod inter Iuris commentarii interpretes communis omniū calculo cōtra Bart. receptū est, Iudicem iniquē agere, iuramentū à Reo super eius criminē exigentem, etiam legitimē suspectum aut convictū. Quam opinionem primus omniū tenuit Speculator tit. de Inquisit. s. viso igitur. versic. Inquisitores n. 19. vbi inquit: Inquisitores quoque Deum habent preculis, & sine acceptione procedāt, nec à Reo exigāt iuramentū, quia nō tenetur iurare, id ē tit. deposit. s. 7. n. 19 ait, procedere nō solū si agitur per modum accusationis, sed etiā inquisitionis, resoluti Didac. de Contra in pract. crim. in tit. de quæstionib. tangentib. Reum. q. 3. n. 1. vbi alle gat Marat. vbi suprà afferentem, quod etiam si Reus iuraret & diceret mendacium, non esset periurus; quod tamē intelligendū est ut per eum ibidē dicite cōmunem H̄ipol. in pract. crim. s. Postquam. n. 1. vbi ita ipsum qb. seruare testatur, dum Iudicē ageret, Bald. in. l. 2. n. 7. & in. s. Quod obseruari. C. de iure iur. prop. cal. dñi. & ratio rationis est, quia unum reputatur de ipsius rei domo arma petere, etiam in ciuiis, ne dum in criminalibus, ut in. c. i. vbi norant omnes de probatio. Scribentes in. l. Actor quod aseuerat. c. de probatio. & in. l. Qui accusare. c. de edendo. Quare, huiusmodi iuramentū, ut p. 2. violē tum & metu exortū, seruādū nō esse, resoluti Decia. vbi sup. n. 20. vbi ait: Iuramentū appositū in cōfessione metu facta, nihil operari, refertq. Iulliū. 2. quicūm multa iuramento promississet, si P̄t̄ifex eligeretur in fauorem cuiusdam tyranni Cesaris Borja, electus P̄t̄ifex implere noluit, dicens se tyranni metu promisisse. Qui autem v̄hemētor metus, quam qui Reo in cutitur? Si enim constitetur, iā iudicatus est; si autem iurarer enuit, pro cōfesso habebitur. Quo quidem opinio adeo est consona equitati, vt Doctor quidā ex nosstris Legū Regni celeberrimus Cōmentator afferat, se R̄egi cōsul turū, si facultas daretur & subesset autoritas, ut legē cōderet, quia caueretur, vt in causis criminalibus p̄tēna sanguinis irrogātibus, non posset Iudex à Reo exigere iuramentū, quibus mirē cōsonat illud B. August. de Ciui. Dei, lib. 9. c. 4. dicentis, quid cūm in sua causa quis torquetur, & cūm queritur virūm sit innocēs, cruciatū? Nihilominus tamē Abbat. opinionem alteriusq. cōrrāctā rigorem: quarum utraque extremis gaudet distinctionis fædere coramissime temperauit Petr. de Nauar. veridicum in materia restitutiois oraculū, tom. 2. c. 4. n. 32. ibi: Quāuis hæc ita sim, p̄t̄ ram & probabiliter existimo, non vniuersaliter, vt prior dicebat opinio, sed in causa criminali, præcipue capitīs, posse Reum. in:

4

conscientia veritatem secluso mendacio contingere. Quā doctrinā, maturis considerationibus cōprobat, & quas ego brebitatis causa omittit, hāc eandem opinionem sequitur Eman. Rodri. Doctor quidem mirae eruditio[n]is, & in disputationib[us] moralibus, aut infirmæ autoritatis, de Ordine iudicia. c. 10. quibus etiā sup[er]petias ullit doctissimus vbiq[ue] gētium, Ignat. Lopez de Salze, (qui omnī scientiarum genere exuberans, vt mulier Plautina in truculento alienā prolem, sic ipse alienos fætus sibi suppositos eliminādos. & nutritios afflūpsit) in Pract. crimi. canon. c. 126. in Additio. litera A. ibi: Non d[icitur], illud perpetuū memorie cōmendandū c[on]celeo, quod licet p[re]fata magis communis opinio in causis ciuitib[us] & criminalibus procedat, at verò in causis capitalib[us], vel, vbi de graui agitur dedecore aseuerādum censeo, posse Reum salua cōscientia, veritatem ipsam absq[ue]; mēdiatio verborum involucro cōtegere. Addo etiā, quartum huius opinionis locupletissimū testē Tiber. Decia. virum quidem in criminalibus negotiis ad perfetum iusticium, qui cùm in sua Pract. crimin. lib. 6. cap. 11. n. 13. afferat, nemini pro salute corporis tuēda, virāque seruanda, absolute peierare licere. intrā eod. ca. n. 57. latissimē disputat. Vtrūm à periuio excusetur, qui vsus aliqua caculatione & dolosa caute[la] iuravit alia, inquam, intentione, ab ea, qua illi iuramentū delatum est. Cui etiam quæstiōni respondit ita. Iurantem iuramenti Reum censendū esse, quod acutissimē limitat, præterquam, quod si bono zelo fecisset, pura, inquit, pro saluanda vita alicuius, referāque Beatum Franciscum, qui interrogatus, homicidā né fugientē vidisser (mittens dactum in auriculā), non illāc transisse, respōdie. Citarūq[ue] huius euētus autores antiquos Angel. & Ananiā; ergo, si testi interrogato (qui maiori iure veritatē tenetur Iudici exponere, vt nota Abb. vbi supra) amphibolis verbis licet veritati obtrale de illo quoque, cuius vita in discrimē vertitur, lege si rempse iudicādū erit. Qua propter, cùm quatuor sint ex recētioribus huius opinionis Achiles, dubitare non potest, quin Reus in virus iurans amarulentioque mortis periculo perterritus, secura conscientia possit illam amplecti. Quis enim sodes tantotū viro rū autoritatibus, morte, eius amarissima est imago, non vitruis? C. v. v. doctrinæ, illud videtur inuincibile argumentū, quod consanguineus intraceritū gradum, iure non cogitur in criminalibus testimoniū dicere aduersus consanguineū, ex decisione text. ind. 4. ff. de testib[us]. ergo à fortiori ipse me Reus accusatus, vel inquisitus cōtra se ipsum dicere, fas non erit? Quod argūmentū respōsione carere testatur Gomezius tom. 3. de delictis, cap. 12. n. 5.

Facit

9

in.l.i.n.2.ff.de negot. gest. consuluit Det.cōsi.43.n.5. quibus om  
nibus conuincitur, Reum, qui finito iudicio, nec interrogari po-  
test, nec interrogatur, tam verē, quam prāsumptiuē, ex supradic-  
tis, ipsum non teneri veritatē revelare; adiūcimur prāterea (&  
forsū meminisse iubabit), quod, licet, Iudex finito iudicio, Reū  
de facto interrogaret, adhuc Reus non tenetur illi respondere,  
cum enim in illa causa Iudex non sit, ex proximē dictis, & ex cō-  
sequenti, nec iuridicē interroget, utique & Reus veritatem illi fa-  
teri non tenebitur. Quibus suppositis, nescio sanē, quo iure pos-  
sit stare doctrina illa grauissimi Magistri Petri de Ledes. in Sum.  
2.p.pract.8.c.27. perpēdenter, tēporis intestitium decursum à sen-  
tentia ad eiusque executionem, ad hoc ut prēsumatur Iudicē in-  
terrogare, vel non; nam prēterquam quod eius doctrina nulla iu-  
ris decisione iubaratur, parat quidem cōsciēciis offendiculū esset q;  
illis opū statera ad discernendum, sit né Iudici absumpta pote-  
stas interrogandi, quod quidem ut lex viraret ab ipsomet tēporis  
puncto, quo sententiam dixit, illum Iudicem non esse decreuit,  
ut est tex. expressus in.l. Iudex, posteaquam semel sententiam di-  
xit, Iudex esse desinit. ff. de re iudicata.

Secundū. Quia delinquentis cōfessio à Iudice exigitur in hoc  
solum, ut de criminē, de quo semiplenē constat, plenissimē cōsta-  
re possit, ne impunitū, relinquatur, ut resolbit Salc. in pract. crim.  
cap.126. in Addit. litera. A. Segu. in Director, Iudic.2.p.cap.37. &  
alij infrā allegandi, vnde: Reo iam ad supplicium ducto, nullius  
erit momēti confessio, cum absque illa ex geltis causae cōuinctus  
ordinaria Legis poena plectatur. Qua propter, non mirū, si cō-  
fessionis causa cessante, cesset & ipsa confessio, inīo Iudex Reum  
damnando, eius neglecta confessione, quam initio exegerat, iam  
ab ea destituisse videatur, illamque remisisse, nec minus ea iubarē  
velle, vñs enim alius legitimis probationibus, ex eisque peenam  
exequens delinquentis confessionem superuacaneam censem, nec  
iudicio necessariam.

V L T I M O . Quia interest maximē Iudicū aliquorum vafræ  
calliditati præire, qui vani nominis, futilisque honoris gloriam  
estuantes, Reum dānant inconfessum, quem fortasse ex meritis  
causae nec torquere potuissent. In hoc solum, ut dum vitam sibi  
adimendam putat, obiectum crimen cogatur revelare? ut  
autem diræ intentionis compores siant (horresco referens) sa-  
cro sancto pœnitentiae sacramento iubarint, intendunt, copia enim  
confessorum Reo denegata, eum solum colloqui permitunt,  
quem contrariae opinionis assertorem cognouerint. Nec te-  
mtere

ittere quidem, aut sine lege loquimur, hic enim ubi nunc agimus, homo quidam in tranquillitate vitam degit, qui de homicidio inquisitus, cum causa finita nulla aut non sufficiens, aduersus eum sub esset probatio, adhuc tamen non conuictus nec confessus, Iudicis sententia morti addicitur, facte tamquam re ipsa cōpertum est, eo enim ad supplicium ducto, restiq; collo alligata, cum adhuc negans persistet, ab ipso patibulo, mortisq; faucibus, liber ire iussus est. Non ita eventurum, si confessarij suassu obiectu crimē fateretur.

**INSURGANT** igitur sanctissimi Ecclesiae Presules, & hoc malum quod imminet, recrudescere non patiatur. **Insurgant** & qui hoc sacrosanctū pœnitentię munus exercet, ne tam nefario iudicū auctui subministrent, nihil, quæso, eorum calliditas prossit, ut delictum, quod fortassis Duci iudicio occulitur, aliquali sacramentalis sigilli iactura detegatur, id enim confessoribus cauendū religiosissime cōsuluit, Hispaniæ nostræ decus, Dominicus Soto in celeberrimo illo tract. de ratione tegendi & detegendi secretum, mēb. 2 q. 7. cōcl. 3. ibi: *Eo vel, maximè, quod Iudices videntur illa cautela, ut fingat se velle occidere incōfessos, ea ratione, ut patefaciat delicta, at vero, quia res est præcipui momēti, caudum est cōfessoribus, ne sint præcipites in causa mortis, aut ubi agitur de honore & fama hæc Dominicanus alicuius forte. Iudicis flagitium expertus, non enim crux hominis necessarius est, ut peccata sacramentali absolutione deleantur. Id enim mansuetissimus ille Euāgelicus Spiritus operatur, qui cum animas saluet, corpora etiam perire non patitur, cuius ipse me Seruator meminit apud Luc. 9. cum enim iter facturus esset in Hierusalē, cumque; Apostoli in opido Samaritanoru; uel let̄ hospitare eos, Samaritanū respuentes, ciuitatis portas occluserunt; qua propter Ioannes & Jacobus ciuiū inhumanitate cōmoti, ignem de celo aduersus eos (ut Elias fecit) imprecabantur. Iesus autem, ut ostēderet quanta oporteat esse Euāgelici Doctoris lenitas & mansuetudo, increpatione illorum iracundiam coercuit: Nescitis (inquit) cuius spiritus es? filius hominis non venit animas perdere, sed saluas facere: Hoc est, nolite vobis Eliæ factum in exēplum vocare; ille enim eius temporis spirito ductus, impios perdidit, vos autem non sic esse oportet, est enim mansuetior hic Euāgelicus spiritus cuius vos es? Ille enim spiritus vindictæ erat, in cruenta illa sacrificia veteris legis prænunciant, hic autem lenitatis & misericordiæ, ut in cruentaria Euāgelica legi sacramenta declarat. Non ergo fas erit cōfessoribus, dum animæ delinquētis mēderetur eius vitam in discrimen constituere, cum potius consulendum utrique Euāgeliæ testimonia commostrarent.*

# ERROR DE PAGINACIÓN

cepto cadi affirmatiuo, quod nō p̄o, semper obligare p̄oest, sed obseruatis circumstantiis debitis, vbi, quando, & secundū quod, quas enumerat diuus Thomas ibidem.

N e c tamen negamus, huiusmodi p̄ceptū, quod affirmatiuē esse probatum, aliud, in se negatiuē implicare, quale est illud fallitatis, seu mendaciū non proferēdi, cōcedimusq; iuxta hunc sensū æque semper, ac p̄o, semper obligare, nullibi enim mendaciū dicere licebit, quēadmodum etiā p̄ceptū publicæ professionis fidei quatenus affirmat christianū publicē fidē profiteri debere, semper obligat, non, tamen pro semper, quatenus autem negat seu prohibet in Deum blasphemare stricte quidem, & quoctā que tēporis momento ligat, propter omnimodam prohibitionis vim, qua propter, ilatio valida non erit, non potest blasphemare, ergo tenetur fidem profiteri; sicut etiam non inde sequitur, non potest mētiri, ergo veritatem astringitur reuelare, illud enim sub negatiuo, hoc verò sub p̄cepto cadi affirmatiuo; nec ab uno ad alterum tāquam à separatis recta fiet illatio; tex. vbi notāt Scribentes in l. Papinianus exūl. ff. de minoribus. Obligatio enim mētiendi perpetua est & indeficiens, quia negatiuē impletur, nō verique veritatem enunciādi, quā in actu & opere consistit, quare P. salmographius Psal. 5. Perdes, inquit, qui loquitur mēdaciū, nec illorum meminit, qui veritatem dicere non satagūt, quia nō vbi-que illius obligatio ligat. Quæ verba August. explicans (in eodē Psal.), ait: aliud est mentiri, aliud verum occultare, aliud falsum dicere, aliud verum tacere; illud enim absque peccato fieri nō po- test, hoc verò plerūque sine culpa omittrit, sufficit enim si in corde retineatur. Quare, ipsemet Augustinus in lib. vnico de Mēdacio, quem ad Cōsentium scripsit: Quia semper (inquit) in corde veritas loquēda est, non autē semper in ore corporis, citatq; illud Psal. 14. Qui loquitur veritatem in corde suo, quibus etiam Propheta addit, qui non egit dolum in lingua sua! quibus verbis veritatē in corde absolute Propheta requirit, mēdaciū verò exē- cratur in ore, eo solūm, quod non semper verum dicere p̄cep- tum est, sicut mēdaciū vitare: etenim, licet veritatem enūciare & mendaciū proferre cōtraria sint, nō v̄que adeō immediata existunt, vt inter illa nequeat mediū considerari, potest enim aliquis in eo esse statu, vt cum mētiri nequeat, adhuc tamen verita- tem proferre non debeat: datur enim medium inter utrumque, quale est illud, in quo Reus constituitur, finito iudicio, qui nec ve- ritatē detegit confitendo, nec mendaciū profert negando, sed viriusque rei silencio sententia patitur executionem, satisque e- crit

## ERROR DE PAGINACIÓN

Quibus congruit illud Ioan. 8. vbi cum Pharisēi molierentur adulterio deprehensam ad Iesum aduxissent, astu quidem & fraude, ut simul eis causa damnaretur, secederet ab eo populi qui in iudeo, quam lenitate & misericordia potis sumum fecit pauperem, Iesu igitur, qui nouerat ardorem cordium, quisque conscientiam in iudeo vnde, quae cūris et cūlum fugiebat, ut ceteris Evangelicis legis medicis & Doctoribus normam preberet, nihil Pharisēis respondens, quorū animos allebat, nihilq; misericordia trahierat, cuius interrogatis, cuius intima cordis iam nouerat, sic aliorū malis erā illis (sic veniam confessari iudiciorū etiā ellūsūt), ut peccatiū de manib; lapidantiter pererat, tandemq; suo silēcio patrocinatus est ei, qui rapiebat ad peccatum, ut ferriaretur ad penitentiam, & respiceret ad salutem: obiter q; Evangelicae legis (cum invīscō Conditor erat) praxim & stylum cōmostraret, quam doquā pūtū prosequātur. Augustinus in allegor. illa questione, cuius titulus, ex variisque mixtū, paulo post principiū.

Cont. 5. v. 8. sicut debet esse confessio, si Reum à morte in mortis timore percritis, commissi criminis intimo, cordis affectu pce nesciat, ne dum illum cogit turpis pudicē palam conficeri, duplii cōteria afflictione, mortis scilicet, & honoris, sed vel maxime, quod cūm būius opinionis autores hōc scientia & autorisare conspicui, in hoc sane opinione delinquentis acquiescere debet, ut coacors Summa starum doctrina testatur.

Quibus & caluis, quæ cōsulē omittit, finito iudicio, Reo que dābato, amplius non teneri confiteri delictum, tenuit magnus ille cōscientiae mystes Martin. Navar. in Manua. lati. c. 25. n. 36. Eman. Rodr. in Summa de ordi. iudicia. c. 10. n. 2. Salc. in pract. crimi. cā. c. 126. in Addit. litera. A. Ioan. Segu. de Aualos in Direct. iudicū, 2. p. c. 14. n. 36. vbi Navarrū à quo fundā impugnatione defedit Ioseph. de Angl. in questionib. Theolog. p. 19. 3. de confessane. 17. disfugit. conc. 1. & 2. p. de corrept. fraterna, difficult. 7. cōcl. Idem de restitu. famae, difficultate. 2. concil. 1. nouissimē omnū Em. 2. 8. in Aphorisi. confessior. verb. Iudiciales actus. cap. de Reo.

Quibus ita prēmissis, reliquom est argumēto in contrarium respōdere. Idq; est. Reum, qui veritatem occulit, adhuc delat in iūriū Iudicii, testibus, & accusatori infere, eorumq; famā laude, dum vulgus autumal iudicis sententia iniquā, accusatorē autē & testes calumniatores, & ob id teneri illis honorem restitueret.

Hoc illud contrarie partis argumentum, & ut aliqui putat, firmum ac solidum, quod rāmen non magno nūssu poterit eveneri, estque

estque huius opinionis praecipius assertor, splendidissimum Theologie moralis lumen Bartololo de Medina Salmantinus, in Summa cap. 34, s. 35. Miror autem virum non leuis eruditionis leuissimo nisi fundamento, cui primum negamus iudicis honorem laedit, aut enim sufficientem habet probationem cum Reum damnat, aut non, quo casu, sibi imparet, qui in inste condemnat, nec enim est dignus, velclus sententia excusetur, contra natus criminem, viuens, sive legislatorum iucubationem latam: si autem plenam habet probationem, nulla iniusti iudicis suspicione laborabit, qui ex allegatis in causa, similiter & approbaris, Reum damnauerit in confessum, id enim suuenditum Iura proclamat ex tex. in. l. Illicitas, sive reuocatio offic. Praesidis, prosequitur late Couart. lib. u. Variat, cap. ii. per totum. Zerol. in Pract. Episcopa. verb. Index. n. 23. Esto autem (nec id credimus) famam iudicis obnubilari, adhuc tamen, causis posset evenire, in quo neccipiat Reus obligaretur illi, satisfacere; nullus enim cogitor restituere cum notabili sui detinente, etiam in bonis fortunae ne dum doloris, ut est communio resolutio ex Sot. de Iustitia, lib. 5. q. 6. art. 3. & q. 7. art. 4. Petrus de Nararra tom. 2. de Rest. lib. 2. de resti. famae. q. 2. conclus. 1. Cardina. Iesuita in Instructo. Sacerdotum, lib. 5. cap. 27. n. 2. : Restitutio enim, quantumvis in se negativam implicit precepit, adhuc tamen cibilem recipit moram, ex Soto, vbi sep. & lib. 40 q. 6. art. 2. : Cum igitur in causis capitalibus turpioribusque criminalibus, maxima Reus apud omnes infamia notatur, si crimine detegetur, si quoniam saneretur, non tyrannicum foret, cum tanta sui honoris actra, & quandoque vita periculo, illum bogere famae iudicis consolare, que nec in minimo laeditur, legis autoritate Reum damnando.

**I D E M** quodque de testibus, & accusatore affirmamus; negamus enim, eorum famam, & honorem, delinquentis negativa taxari, cum siquidem iudicis sententia, que Ius facit redarguit; accusatorem autem & testes excusat pro sententia enim iudicis presumendum, ultra ordinaria Iura probat tex. in cap. Consanguinei, & in cap. Causamque de re iud. glos. verb. Expressitatur, circa medi in cap. Sicut nobis, eod. tit. l. Herenius, s. eaia, ff. de cunctio. Menoch. consil. 79. num. 28. lib. 1. Arisini. Tepat. lib. 1. sententiar. Iuris. tit. de sententiis dissimilituis, quod procedit etiam appellatione pendere, quia ea non obstatre pro sententia presumendu, tenuit Bald. in l. Ex contextu, s. de inofficio. & ibi Castrensi, ff. de inoffic. testimoniis, in l. praeferentia, n. 14. de tenet. latissime omnium Masc. de pro-